Excep

- 35 Exceptiones dilatoria interdum post item contestata proponuntur.  
 36 Litus contestatio an in iudiciis possessoriis necessaria sit.  
 37 Sententia lata in possessorio est diffinitua.  
 38 No opinio.  
 39 Periculum si sit in mora legum solennitates remittuntur.  
 40 Octo remedia ad recuperandam possessionem prodita.  
 41 Interdictum unde ui, an detur contra singularem successorē.  
 42 Enucleatum c. sēpē de resti spol.  
 43 No. circa illud c. sēpē opinio.  
 44 Explicata l. uitia ff. de acqui possess.  
 45 No declaratio.  
 46 No sensus ad 6. Aliquando l. si cum exceptione.  
 47 Interdictum unde ui, an detur contra successorē uniuersale.  
 48 Vtrum etiam pro rebus soli, solum competit.  
 49 Officium iudicis, an detur contra scientem succedentem in uitium.  
 50 Interpretatio uera c. quia V. de iud. & c. bone de app.  
 51 Attentata antelitem contestata quando sint reparanda.  
 52 Utile est officium iudicis, interdicto unde ui.  
 53 Officium iudicis, an detur contra possessorem bone fidei.  
 54 Et quid in eo qui sua culpa possessione cecidit.  
 55 Officium iudicis, pro recuperanda tenuta datur.  
 56 Agenti c. sēpē an obest exceptio proprietatis.  
 57 No opinio.  
 58 Scientia si puniatur quando exigatur.  
 59 Enucleata singularis traditio.  
 60 Successor singularis presumitur ignorare uiolentiam.  
 61 Verisimile est nos scire, quae palam sunt.  
 62 Coniunctus quando scire facta coniunctorum credatur.  
 63 Panor. sententia sine distinctione probata.  
 64 Vicinus quando presumatur scire facta vicini.  
 65 Remedium c. sēpē datur contra quēcunq; successorem.  
 66 Remedium c. reintegrāda, an detur contra successo. bone fidei.  
 67 Probata contra communem opinio.  
 68 Auxilium c. reintegranda an detur pro rebus laicorum.  
 69 Exorbitans dispositio fauore anime extenditur.  
 70 Occupans uitem propriam eam perdit, quod si alienam tandem restituit.  
 71 Collatio tantum in collatiis, quantum in electiis, electio operatur.

X P L I C I T I S ijs, quae ad literae nostrae declarationem pertinent, paucis quae de possessorio & petitorio doctores passim scribunt, tractemus, quod in omnium gratiam familiariter ut doceamus, de more regulas constituimus.

Prima. Nihil commune habet proprietas cum possessione, quae cum satis abundeç in textu à nobis discussa fuerit, de ea nunc silebimus.

Secunda res 1. Secunda regula. + Absolutoria lata in petitorio, obstat agenti possessorio, admixta proprietatis causam habente. l. ij. §. quedā. ff. de interdictis. + Dicitur autem possessorium habere causam proprietatis mixtam, vt illic declarat Accurs. cūm, vt ex eo obtineatur dominium, aut quasi probare necessum est: verbi causa, in interdicto de itinere actuā priuato, si agatur, vt iter refi-

cere licet. l. iij. §. hoc autem ff. de iti. actuā pri. Hincq; huius regulæ facilis fit tibi ratio. Quoniam de titulo, seu proprietate in possessionis causa doceri debet, hæc autē in petitorio finita est, & terminata. Panor. in c. pastoralis. col. viij. de caus. pos. & proprie. Ex hac etiam regula per pulchre inferas, quod cum sacerdotia sine titulo & canonica institutione possideri neq; possint, neq; debeant. c. ex frequentib. de insti. c. j. de reg. iur. in vj. agens super his possessorio, quod aliquam tituli probationem requirit, ne ad sacerdotia vitiosus pateat ingressus. c. vnic. de eo qui mitt. in pos. in vj. exceptione rei iudicatæ super titulo beneficij, neq; iniuria, depelletur. Panor. in c. in literis de resti. spoliat. Inferre deinde potes, quod cum liberæ personæ possessio sine titulo haberī non possit. l. j. §. per hanc. ff. de rei vend. l. cūm hæredes. §. si. ff. de acq. pos. possessorum quātum ad liberas personas admixta causam proprietatis habet, quale est possessorum coniugum. Neq; enim sine legitimo matrimonij titulo coniugis possessio haberī potest. c. ex trāsmis. sa. c. ex parte. de resti. spol. quod & Ripar. hīc col. viij. adnotauit.

Tertia regula, Lata pro reo in petitorio sententia agenti possessorio adipiscendæ non obstat. Bart. & cæteri hīc declarantes hoc procedere, si reus ideo absolutus sit, quia actor non probasset, vt in dubio præsumitur. Bart. in l. Julianus. col. ij. ff. de cōdict. indebi. Si quidem tunc nihil de iure possessoris sit iudicati. l. si inter me & te. ff. de excep. rei iud. l. sed & si possessori. ff. de iure iur. Secus si reus ideo absolutus fuisse, quia se dominū rei probasset, deçq; sententia paratus esset docere incontinenti, ita interpretantes quod Accur. in l. si de vi. ff. de iudi. adnotauit. Ad cuius declarationis confirmationē præter alios tex. producere solitus sum in l. iij. §. causæ. ff. de Carbo. edict. Vbi si euidenter probetur agentem filium non esse, negari debet honorū possessio Carboniana. Addel. l. si is à quo. ff. vt in poss. legato. Neq; enim sine dolo facere videtur, rem postulans, quam cōfestim est restituturus. Planè hoc nō obtinet cum in pœnam rei de mendacio conuicti agenti conceditur possessio. Nam quāquā reus, qui se falsò possidere negauit, statim dominum probare contendat: ad aduersariū tamen actorē nihilominus possessio transfertur. Accur. & Bart. in l. si. ff. de rei ven. Accur. in authen. itē possessor. C. qui potio. in pig. habeantur.

Terția regula.  
Quid in possessorio adi-  
piscendæ.

Declaratio  
Francis. R. 3  
par.

Opinio R. 3  
par. subuer-  
sa.

Pœna men-  
dacijs.

Quarta rea-  
gula.  
Quid in pos-  
sessorio reti-  
nende.

Quarta rea  
gula.  
Quid in pos  
sessorio reti  
nende.

Declaratio  
Francis. Ri  
par.

Opinio Ri  
par. subver  
sa.

Tertia regn  
a.  
Quid in pos  
sessorio adia  
piscende.

Poena meno  
racionis.

Quarta regula. Agenti possessorio reti  
nendæ, obstat exceptio rei iudicatae in pe  
titorio. Dyn. in cap. qui ad agendum. de  
regu. iur. in vj. Alexand. & posteriores in  
d.l. naturaliter. §. nihil commune. ff. de ac  
quiren. posses. Cum enim apud eos explo  
ratum sit agentem recuperandæ possesso  
rio, quod longè fauorabilius est, repellit,  
multò magis agens retainendæ repelletur:  
& ita crebro docto. tenent, confutata ad  
uersantis Barto. opinione, quam tamen  
nonnulli colorata ratione confirmant. Nā  
petitorium & possessorium retainendæ cu  
mulantur. d. §. nihil commune. Absolutio  
ria igitur lata in petitorio agenti possesso  
rio obstarere non debet propter cōcursum.  
l. fundum. & l. fundi. ff. de excep. Bart. &  
cæteri in l. edita. C. de eden. Sed hæc ab  
intellectu tam §. nostri, nihil cōmune. quā  
l. fundum. pendent, quæ nos in cumulatio  
nis tractatu excutiemus, quo loco cōmu  
nis sensus ad l. fundum. explodetur. † Cæ  
terum regulam nostram nouissimè Fran  
cis. Riparius hic, col. xv. veram esse decla  
rat, nisi actor pro turbatione post senten  
tiā facta ageret: potuit quippe actor post  
sententiam quæsiisse dominum. Idem etiā  
censem, si ageret pro turbatione ante senten  
tiā, & reus absolutus fuisset, non quia se  
dominū probasset, sed quia actor nō pro  
bauerat, quoniā nihil tūc de iure rei iudica  
tū est. l. si inter me. ff. de excep. rei iud. l. sed  
& si possessori. ff. de iure iur. Ad hæc & si  
aduertat nemo, affirmare tamē ausim ve  
ra nō esse. Quādoquidem possessio illi sit  
adiudicāda, qui prima fronte ius porētius  
habet. c. licet causam. de pbat. tantū abest,  
vt ab eo euelli possit. Quis autē negauerit  
reū, q̄ possidet, quiq̄ pro se sententiā ha  
bet, n̄i aliquid deinde deceatur, firmius &  
apparentius ius habere? Proinde & pro  
turbatione siue ante sententiā, quia nō pro  
basset actor, siue post sententiā, quia se do  
minū docuissest reus, rursus agentē retain  
dæ absolutoriā depellere, verissimum esse  
contra Ripar. existimauerim, nec ob eam  
rem præiudicūt actor sibi fieri putet, cum,  
si dominū postea quæsierit, rei vēdicatio  
ne experiri posse, nec rei iudicatae exce  
ptione repelle, quādo non sit eadē causa  
petendi. l. si mater. §. eandē. & l. & an eadē.  
ff. de excep. rei iud. Porro hæc in exceptio  
ne sententiæ vera sunt. Cæterum exceptio  
dominij, quā aliter, quām per sententiā etiā  
incontinenti reus probare offert, per testes  
puta, aut instrumenta possessorio retainen  
dæ agēti nō obstat. Bar. hic. Bart. & Areti

in l. si de eo. §. fi. ff. de acqui. posses. quorū  
opinio quāuis à nonnullis cōtrouertatur,  
tandem tamen obtinuit: nam vt Panor. in  
c. in literis. col. ij. de restit. spolia. inquit, si  
secus diceremus, liceret ei, qui dominium  
habet possessorum in possessione sua im  
pune molestare, cōtra l. si quis in tantā. C.  
vnde vi. & c. eum qui beneficiū. de præbē.  
in vj. Alia item ratione hoc receptū est, ne  
homines ad arma, & rixā procedant, atq̄  
ad delicta inuitentur. l. æquissimum. ff. de  
vſufr. l. conuenire. ff. de pact. dot. Ijs nimis  
generaliter locutum esse Accurs. in l. si de  
vi. ff. de iudi. quis est, quinō videat: cū tra  
didit eum, qui quoq̄ genere possessorij  
agit, exceptione dominij repelli, si de illo  
reus paratus sit docere incontinenti.

Quinta regula. Absolutoria lata in peti  
torio, obstat spoliato agēti possessorio re  
cuperādæ, cōmunis est docentiū sententia  
aduersus Bart. in d. §. nihil cōmune. quam  
duabus potissimū rationib⁹ cōfirmat. Pri  
ma, † quia lata in fauore rei sup petitorio  
sententiā, inter easdē psonas facit notoriū.  
l. emptorē. in princ. ff. de actio. emp. c. Ve  
stra. de cohabiti. cleri. & mulier. Barto. in l.  
ictus fustiū. ff. de his q̄ not. infa. Exceptio  
autem notoria defectus iuris proprietatis,  
agēti spoliato recuperādæ obstat. c. ad de  
cimas. vbi glo. de rest. spoli. in vj. c. signifi  
casti. de diuor. Quāobrem Alexā. quē alij  
sequuntur, in l. si rē aliquā. ff. de acqui. poss.  
defendit, notoriū dominij defectū, obstarere  
agenti remedio l. si quis cōductionis titu  
lo. C. locat. quod tamē recuperādæ est se  
quitur Curt. cōsil. lxxij. col. vij. Secunda ra  
tio, nam spoliatus, qui interdicto, vnde vi,  
ante omnia possessionē nancisci poterat. l.  
si quis ad se fundū. C. ad l. iuliā. de vi pu  
blic. ex quo dominij quæstiōne prius tra  
ctari passus est, in eademq̄ succubuit, sibi  
in possessorio recuperādæ vſq̄ adeo præ  
iudicauit, vt ad illud redire amplius ne  
queat. c. j. de rest. spolia. Qua ratione ad  
iuat Alex. & sequaciū declaratio, vt intel  
ligat̄ regula hæc cōmunis, in spoliato ante  
cōtrouersum petitorū. Nā si spoliat⁹ esset  
post sententiā, apud omnes in cōfesso est,  
exceptionē rei iudicatae illi neutiquam ob  
starere, sed antē omnia restituendū esse. arg.  
c. cū teneamur. de appella. Debuit quip  
p̄ reus sententiæ executionem petere, nō  
verò temere, proprioq; sensu ius sibi dice  
re. l. extat. ff. quod met. cau. cum vulg. Po  
tuit præterea reus sibi de nouo rei domi  
niū quæsiisse. † Ijs malè ab interpretibus  
nostris reprehēsum Bart. semp̄ existimauit  
Defenditur  
ab omnī re  
prehensione  
Barto.